  Sentenza del 27 luglio 2018
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali
Giorgio Bomio-Giovanascini, Presidente,
Roy Garré e Giuseppe Muschietti,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A. (nata B.),

zione relativa alla relazione n. 3 denominata "D." presso la banca E. SA e
alla relazione n. 4 presso la banca F., entrambe intestate ad A., con il blocco
dei saldi attivi depositati su quest'ultima relazione (v. RR.2018.166, act. 1.3
e RR.2018.167, act. 1.3).
F. Il 22 maggio 2018 A. ha interposto ricorso contro le decisioni in questione
dinanzi alla Corte dei reclami penali del Tribunale penale federale chieden-
done l'annullamento, con restituzione della documentazione relativa ai suoi
conti e dissequestro dei suoi averi (v. RR.2018.166 e RR.2018.167, act. 1).
G. Con osservazioni del 13 giugno 2018, l'UFG ha postulato la tutela delle de-
cisioni impugnate (v. RR.2018.166, act. 12, e RR.2018.167, act. 11). Con
- 4 -
memoriali di risposta del 15 giugno 2018, il MPC ha chiesto di respingere i
ricorsi, nella misura della loro ammissibilità (v. RR.2018.166, act. 13, e
RR.2018.167, act. 12).
H. Nelle sue repliche del 9 luglio 2018, inviate all'UFG e al MPC per conoscenza
(v. RR.2018.166, act. 18, e RR.2018.167, act. 16), la ricorrente ha confer-
mato le conclusioni espresse nei suoi gravami (v. RR.2018.166, act. 17, e
RR.2018.167, act. 15).
I. Con dupliche spontanee del 13 luglio 2018, inviate alla ricorrente per cono-
scenza (v. RR.2018.166, act. 20, e RR.2018.167, act. 19), il MPC ha ulte-

cedimenti penali conclusisi positivamente per lei.
3.1 Per quanto attiene alla domanda di assistenza, gli art. 14 CEAG, 27 n. 1 CRic
e 28 AIMP esigono in sostanza che essa sia scritta, che indichi l'ufficio da
cui emana e all'occorrenza l'autorità competente per il procedimento penale,
il suo oggetto, il motivo, la qualificazione giuridica del reato, i dati, il più pos-
sibile precisi e completi, della persona contro cui è diretto il procedimento
penale, presentando altresì un breve esposto dei fatti essenziali, al fine di
permettere allo Stato rogato di verificare che non sussistano condizioni osta-
tive all'assistenza (DTF 129 II 97 consid. 3; 118 Ib 111 consid. 5b pag. 121,
547 consid. 3a; 117 Ib 64 consid. 5c; TPF 2015 110 consid. 5.2.1). Ciò non
implica per lo Stato richiedente l'obbligo di provare la commissione del reato,
ma solo quello di esporre in modo sufficiente le circostanze sulle quali fonda
i propri sospetti, per permettere allo Stato richiesto di escludere la sussi-
stenza di un'inammissibile ricerca indiscriminata di prove (v. su questo tema
DTF 129 II 97 consid. 3.1; 125 II 65 consid. 6b/aa; 122 II 367 consid. 2c;
sentenza del Tribunale penale federale RR.2017.92 del 18 luglio 2017, con-
sid. 2.2). L'autorità rogata non si scosta dall'esposto dei fatti contenuto nella
domanda, fatti salvi gli errori, le lacune o altre contraddizioni evidenti ed im-
mediatamente rilevati (DTF 142 IV 250 consid. 6.3; 136 IV 4 consid. 4.1; 133
IV 76 consid. 2.2; 132 II 81 consid. 2.1; 118 Ib 111 consid. 5b pag. 121 e

5. Infine, l'insorgente afferma che, disponendo già l'autorità rogante di tutta la
documentazione bancaria relativa ai suoi conti, l'inoltro della stessa sarebbe
del tutto superfluo, per tacere del fatto che il MPC avrebbe ordinato a torto
la trasmissione di documentazione relativa al suo conto presso la banca F.
non richiesta dallo Stato estero, tutto questo in violazione del principio della
proporzionalità.
5.1 Il principio della proporzionalità esige che vi sia una connessione fra la do-
cumentazione richiesta e il procedimento estero (DTF 130 II 193 consid. 4.3;
139 II 404 consid. 7.2.2; 136 IV 82 consid. 4.1/4.4; 129 II 462 consid. 5.3;
122 II 367 consid. 2c; sentenza del Tribunale penale federale RR.2016.257
del 26 maggio 2017 consid. 4.3.1), tuttavia la questione di sapere se le infor-
mazioni richieste nell'ambito di una domanda di assistenza siano necessarie
o utili per il procedimento estero deve essere lasciata, di massima, all'ap-
- 9 -
prezzamento delle autorità richiedenti (sentenza del Tribunale penale fede-
rale RR.2017.146 del 4 agosto 2017 consid. 2.1). Lo Stato richiesto non di-
spone infatti dei mezzi per pronunciarsi sull'opportunità di assumere deter-
minate prove e non può sostituirsi in questo compito all'autorità estera che
conduce le indagini (DTF 132 II 81 consid. 2.1 e rinvii). La richiesta di assun-
zione di prove può essere rifiutata solo se il principio della proporzionalità è
manifestamente disatteso (DTF 120 Ib 251 consid. 5c; sentenza del Tribu-
nale penale federale RR.2017.21 dell’8 maggio 2017 consid. 3.1 e rinvii) o
se la domanda appare abusiva, le informazioni richieste essendo del tutto
inidonee a far progredire le indagini (DTF 122 II 134 consid. 7b; 121 II 241
consid. 3a; sentenza del Tribunale penale federale RR.2017.21 dell’8 mag-
gio 2017 consid. 3.1 e rinvii). Inoltre, da consolidata prassi, quando le autorità
estere chiedono informazioni per ricostruire flussi patrimoniali di natura cri-
minale si ritiene che necessitino di regola dell’integralità della relativa docu-
mentazione, in modo tale da chiarire quali siano le persone o entità giuridiche
coinvolte (v. DTF 129 II 462 consid. 5.5; 124 II 180 consid. 3c inedito; 121 II
241 consid. 3b e c; sentenze del Tribunale federale 1A.177/2006 del 10 di-
cembre 2007 consid. 5.5; 1A.227/2006 del 22 febbraio 2007 consid. 3.2;
1A.195/2005 del 1° settembre 2005 in fine; sentenza del Tribunale penale
federale RR.2016.250 del 17 febbraio 2017 consid. 2.1). La trasmissione
dell'intera documentazione potrà evitare altresì l'inoltro di eventuali domande
complementari (DTF 136 IV 82 consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3; sentenza
del Tribunale federale 1C_486/2008 dell'11 novembre 2008 consid. 2.4; sen-
tenza del Tribunale penale federale RR.2011.113 del 28 luglio 2011 consid.
4.2). In base alla giurisprudenza l'esame da parte delle autorità di esecu-
zione e del giudice dell’assistenza va limitato alla cosiddetta utilità poten-
ziale, secondo cui la consegna giusta l'art. 74 AIMP è esclusa soltanto per
quei mezzi di prova certamente privi di rilevanza per il procedimento penale
all'estero (DTF 126 II 258 consid. 9c; 122 II 367 consid. 2c; 121 II 241 consid.
3a e b; TPF 2010 73 consid. 7.1).
 Il principio della proporzionalità impedisce all’autorità rogata di agire "ultra
petita", ovvero di andare oltre i provvedimenti postulati dall'autorità richie-
dente, concedendo allo Stato rogante un’assistenza maggiore di quella ri-
chiesta (cosiddetto "Übermassverbot", DTF 116 Ib 96 consid. 5b; 115 Ib 186
consid. 4; 115 Ib 373 consid. 7). Secondo la giurisprudenza questo non im-
pedisce tuttavia di interpretare la commissione rogatoria nel senso che ra-
gionevolmente le si può attribuire, se del caso in maniera ampia, a condi-
zione che tutte le condizioni per concedere l'assistenza siano comunque
adempiute; si evita così che lo Stato estero sia costretto a presentare do-
mande complementari (DTF 121 II 241 consid. 3; sentenza del Tribunale fe-
derale 1A.258/2006 del 16 febbraio 2007, consid. 2.3), creando il rischio di
passaggi a vuoto in contrasto con l’obbligo di celerità giusta l’art. 17a AIMP.
Alle predette condizioni possono quindi essere trasmessi delle informazioni
- 10 -
e dei documenti non espressamente menzionati nella domanda di assi-
stenza (TPF 2009 161 consid. 5.2; sentenze del Tribunale penale federale
RR.2010.39 del 28 aprile 2010 consid. 5.1, e RR.2010.8 del 16 aprile 2010
consid. 2.2) ed incombe alla persona toccata dalla misura dimostrare in ma-
niera chiara e precisa perché i documenti e le informazioni in questione
vanno oltre il senso che si può ragionevolmente attribuire alla domanda ro-
gatoriale, rispettivamente non presentano nessun interesse per la procedura